
                                                           
 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS - 02 

 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 062/2023–GEF-BID/FINATEC 

 

A Comissão de  Seleção  da  FINATEC,  no  uso  de  suas  atribuições,  referente  a Seleção 
Pública N° 062/2023, contratação de empresa especializada em desenvolvimento de 
aplicativo em monitoramento participativo para atuação no Projeto: “Recuperação de Serviços 
de Clima e Biodiversidade no Corredor Sudeste da Mata Atlântica Brasileira - GEF Mata 
Atlântica”, conforme especificações constantes no anexo I - Termo de Referência, parte 
integrante do Edital, torna pública as respostas aos esclarecimentos da empresa TTY 
TECNOLOGIA, conforme segue: 
 
Esclarecimento 1 – Existe contrato semelhante vigente no órgão? Em caso positivo, seria 

possível informar o número? Qual a empresa atuante no contrato? Qual a data prevista para 
encerramento? Qual o motivo do encerramento? Qual a quantidade de profissionais 
alocados? Foi executado de forma remota? Qual o valor do contrato? 
Resposta: Não existe contrato semelhante. 

 
Esclarecimento 2 – Qual é a ferramenta utilizada atualmente para a gestão de demandas? 
Resposta: Atualmente é utilizado trello e também a suíte Microsoft através do planner 
(task) para registro das demandas. 
 
 
Esclarecimento 3 – Vai ser exigido preposto exclusivo para execução deste contrato? 
Resposta: Não será necessário preposto exclusivo. 
 
Esclarecimento 4 – Qual a previsão para inicio da execução do contrato? 
Resposta: Imediatamente após a homologação da licitação e assinatura do contrato. 
 
Esclarecimento 5 – Os equipamentos necessários para a execução dos serviços são de 
responsábilidade da CONTRATNTE ou da CONTRATADA? 
Resposta: Os equipamentos necessários para execução são de responsabilidade da 
contratada. 
 
Esclarecimento 6 – Gostaria de agendar uma vistoria técnica para o pregão nº 62/2023. 
Resposta: A licitante que tenha interesse em vistoria deverá indicar três possíveis datas 
e horários para que a parte demandante possa verificar a melhor data. 
 
Esclarecimento 7 – Os serviços serão prestados majoritariamente de forma remota ou 
presencial? 
 Resposta: Majoritariamente os serviços serão prestados de forma remota, mas as fases 
de treinamento e capacitação poderão contar com a necessidade de reunião presencial 
a serem previamente informadas pela contratante. 
 

Brasília, 15 de agosto de 2023. 

 

 

Comissão de Seleção 


